
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 45Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Re-
gistro de Preços, tem por objeto a futura e eventual “COMPRA DE CON-
TRASTES RADIOLÓGICOS para FSCMP”, conforme exigências e especifi ca-
ções técnicas, estabelecidas neste Edital e seus anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetu-
ada no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 05 de julho de 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 451566
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 261, DE 03 DE JULHO DE 2019
A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferi-
das pela PORTARIA n°255 de 01 de julho de 2019, publicado no DOE-PA-
RÁ nº 33909 de 02 de julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a S   c ervidora NELLY GUIMARÃES DIÓGENES (matrícula Nº 
57211457/2), para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• Contrato nº 97/2019 – E A ALCANTARA E CIA LTDA - ME
• Contrato nº 98/2019 – L S DIAS – ME
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para preparo de desjejum, 
lanches e ceia da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n° 12/2019.
Vigência: 03/07/2019 a 02/07/2020.
Processo: 480984/2018.
Modalidade da licitação: Pregão Eletrônico 12/2019.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALESSANDRA LIMA LEAL
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DA FPEHCGV

Protocolo: 451521

CONTRATO

CONTRATO N° 98/2019
Exercício: 2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios Para Preparo De Desjejum, Lanches E 
Ceia Da Fundação Pública Estadual Hospital De Clinicas Gaspar Vianna (FPRHCGV)
Valor Total: R$ 40.113,85 (Quarenta mil, cento e treze reais e oitenta e 
cinco centavos)
Data Assinatura: 03/07/2019.
Vigência: início em 03/07/2019 e término em 02/07/2020.
Pregão Eletrônico Nº 12/2019.
Orçamento/2019
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:
Nome: L S DIAS - ME
Endereço: CONJUNTO GERALDO PALMEIRA – FRENTE, Q TRINTA E OITO Nº 03
ANANINDEUA – PA- CEP: 67.040-440
Telefone: (91) 32556923/9086
e-mail: ls.dias@yahoo.com
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 451518
..

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

DIÁRIA

PORTARIA: 265/2019
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES DESTE HOSPITAL REGIONAL PARA 
PARTICIPAREM DE REUNIÃO COM A SECRETARIA ADJUNTA DA SESPA, 
E PARA RESOLVEREM DEMAIS ASSUNTOS INERENTES A ESTE HRCA, NA 
CIDADE DE BELÉM – PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA
Servidor (es):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – Mat. 54184847-1
Nº 4.5 diárias (Completa)
Período: de 07 à 11/07/2019
Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

PORTARIA: 266/2019
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A SECRETARIA ADJUNTA DA 
SESPA, E PARA RESOLVER DEMAIS ASSUNTOS INERENTES A ESTE HRCA, 
NA CIDADE DE BELÉM – PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA
Servidor (es):
WANDER MENEZES DUARTE – Mat. 57196911-4
MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS – Mat. 63077998-3
Nº 4.5 diária (Completa)
Período: de 07 à 11/07/2019
Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

PORTARIA Nº 267 DE 05 DE JULHO DE 2019.
NOME: ERIKA NEIVA OLIVEIRA DINIZ
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
CPF: 981.672.276-34
PERÍODO: 09 À 13/06/2019.
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA).
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA.
DESTINO: BELÉM - PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A SECRETARIA ADJUNTA DA 
SESPA, E PARA RESOLVER DEMAIS ASSUNTOS INERENTES A ESTE HRCA, 
NA CIDADE DE BELÉM – PA.

Protocolo: 451520
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO
Fundamentado na avaliação dos Setores Técnicos e, convencido da perfei-
ta adequação da proposta comercial para prestação dos serviços pela em-
presa ENGETERRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA para Cons-
trução de Desvio de Acesso em CBUQ e Pátio de Manobra na margem do 
Rio Mojú, no Município do Acará, em regime de urgência, AUTORIZO sua 
contratação na forma do Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 pelo prazo de 180 
(cento e oitenta) dias.
Em 12/04/2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 08/2019                    
Data: 12/04/2019                      
Processo: 2019/164606
Valor: R$ 1.864.786,01 (um milhão, oitocentos e sessenta e quatro mil, 
setecentos e oitenta e seis reais e um centavo).
Modalidade: Dispensa de Licitação
Objeto: Contratação, por preço unitário, de empresa especializada para 
Construção de Desvio de Acesso em CBUQ e Pátio de Manobra na margem 
do Rio Mojú, no Município do Acará, sob a jurisdição do 4° Núcleo Regio-
nal, na Região de Integração do Tocantins.
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7430; Natureza de Despesa: 449051- Contrato de Obras, 
e 449039 Contrato de Projeto; Origem do Recurso: Tesouro; Fonte do 
Recurso: 0101000000.
Contratada: ENGETERRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
Personalidade: Jurídica        
CNPJ: 01.100.046/0001-45    Logradouro: Ps São Cristovão, Nº 1717          
Bairro: São João         Cidade: Marituba      UF: PA             CEP: 67.200-000
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

RATIFICAÇÃO
Ratifi co a dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, IV da Lei nº 
8.666/93.
Em: 12/04/2019
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 451644
DESPACHO

Fundamentado na avaliação dos Setores Técnicos e, convencido da perfeita 
adequação da proposta comercial para prestação dos serviços pela empresa 
AMETA ENGENHARIA LTDA para executar a conservação em revestimento 
primário da Vicinal Quilombola no trecho entre o Km 06 da Perna Sul e o Km 
30,14 da via, em regime de urgência, AUTORIZO sua contratação na forma 
do Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Em 12/04/2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 11/2019                    
Data: 12/04/2019                      
Processo: 2019/164430
Valor: R$ 6.136.465,16 (seis milhões, cento e trinta e seis mil, quatrocen-
tos e sessenta e cinco reais e dezesseis centavos).


